
 

Via Pitagora, 42 - 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - tel. 090 9798024 - fax 090 9798059 
E-mail: metd08000a@istruzione.it - Pec: metd08000a@pec.istruzione.it - www.itcgtfermi.edu.it 

C.F. 83001090832 - Cod. meccanografico: METD08000A 
 

 

A.S. 2024/25 Barcellona P.G. 04/10/2024 
 

CIRCOLARE n. 30 
 

(23/ST – 30/D - 27/ATA) 
 

Agli Studenti 
Alle famiglie 
Ai Docenti  
Al Personale scolastico 
Al DSGA 
Al Sito WEB 

 
 
OGGETTO: ELEZIONI ORGANI COLLEGIALI DELLA SCUOLA A.S.2024-25. 

-ELEZIONE COMPONENTI STUDENTI E GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE. 
-ELEZIONE PER IL RINNOVO ANNUALE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEL CONSIGLIO DI 
ISTITUTO. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Ritenuto che occorre provvedere: 

 All’elezione dei rappresentanti degli STUDENTI e dei GENITORI nei Consigli di classe di durata 

annuale per l’a. s. 2024/25; (N.2 ALUNNI - N.2 GENITORI per ciascun Consiglio di Classe) 

 All’elezione dei Rappresentanti degli Studenti nel Consiglio di Istituto per l’a. s. 2024-25; (n. 4 

studenti) 

 Vista la normativa vigente in materia di elezioni degli OO. CC. ed in particolare: 

 il D.L.vo n.297/94 contenente norme sull’ordinamento degli organi collegiali della scuola; 

 l’O.M.n°215 del 15/07/1991 come successivamente modificata; 

 Vista la nota ministeriale 38475 del 19 settembre 2024, con la quale il ministero fornisce indicazioni 
sulle elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica per l’anno scolastico 2024/25. 

 Richiamate le procedure previste dall’ordinanza ministeriale n. 215 del 15luglio 1991, modificata 
ed integrata dalle successive OO.MM. nn. 267, 293 e 277, 

             rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998; 
 

DECRETA 

 

Sono indette presso questo ISTITUTO le elezioni dei rappresentanti degli alunni e dei 
genitori nei Consigli di Classe a.s. 2024/2025 e del rinnovo annuale dei rappresentanti 
degli studenti nel Consiglio di Istituto per l’a.s. 2024/2025. 

 

 N.2 alunni e N.2 genitori per ciascun Consiglio di classe a. s. 2024/2025; 

 N.4 alunni rappresentanti nel Consiglio di Istituto a. s. 2024/2025. 

 

Le votazioni si terranno il giorno 24 OTTOBRE 2024 secondo le modalità di seguito indicate 



 

Via Pitagora, 42 - 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - tel. 090 9798024 - fax 090 9798059 
E-mail: metd08000a@istruzione.it - Pec: metd08000a@pec.istruzione.it - www.itcgtfermi.edu.it 

C.F. 83001090832 - Cod. meccanografico: METD08000A 
 

 

 

 
Le elezioni dei rappresentanti degli studenti al Consiglio di Classe e dei rappresentanti per il Consiglio di 

Istituto si svolgeranno nelle rispettive classi di ciascuna sede e con le seguenti modalità:  

CORSO DIURNO ore 10.00 -11.00; 

CORSO SERALE ore 16.00-17.00 

 

Assemblea di classe: discussione sul significato di partecipazione civile e democratica alla gestione della 

scuola; individuazione delle candidature. 

CORSO DIURNO Dalle ore11.00; 

CORSO SERALE Dalle ore17.00; 

 

Costituzione del seggio (1 presidente e 2 scrutatori), svolgimento della votazione, scrutinio e relativa 

verbalizzazione. 

 

 Tutti gli alunni sono elettori ed eleggibili. 

 Per il Consiglio di Istituto, dovranno essere presentate  le liste (su apposito modello reperibile in 

segreteria didattica), sottoscritte da n.20 presentatori, con un massimo di n.8 (otto) candidati per 

ciascuna lista;  

 Nessun allievo potrà presentare più di una lista. 

 Nessun allievo può essere  candidato in più di una lista. 

 I candidati non possono presentare alcuna lista. 

 I presentatori delle liste non possono essere essi stessi candidati. 

 Si vota apponendo un segno sul numero romano della lista che si intende votare e un segno sul nome 

dei candidati corrispondenti. 

 

SI POSSONO ESPRIMERE, AL MASSIMO DUE PREFERENZE PER LA STESSA LISTA DEL CONSIGLIO DI 

ISTITUTO  

 

NOTA: le liste dei candidati per l'elezione dei rappresentanti del Consiglio di Istituto potranno essere 

presentate dagli alunni in Segreteria didattica dal 20° giorno al 15° giorno antecedente le elezioni  dalle 

ore 09,00 del 5 OTTOBRE 2024 alle ore 12,00 del 10 OTTOBRE 2024. 

 

 Il docente presente in orario, dopo aver ricevuto le buste con il materiale elettorale predisposto 

dalla Commissione Elettorale, assisterà gli studenti nelle diverse fasi descritte. Al termine delle 

ELEZIONI ALUNNI: 24/10/2024 

 

ore10.00-11.00 Assemblea di classe 
CORSO DIURNO 

ore11.00-12.00 Costituzione del seggio 

ore16.00-17.00 Assemblea di classe 
CORSO SERALE 

ore17.00-18.00 Costituzione del seggio 



 

Via Pitagora, 42 - 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - tel. 090 9798024 - fax 090 9798059 
E-mail: metd08000a@istruzione.it - Pec: metd08000a@pec.istruzione.it - www.itcgtfermi.edu.it 

C.F. 83001090832 - Cod. meccanografico: METD08000A 
 

operazioni di scrutinio, le schede e i verbali delle elezioni devono essere riposte dentro le buste e 

consegnate a cura del docente presente in classe secondo il normale orario di servizio ai Responsabili 

di sede che provvederanno a consegnarle alla Commissione Elettorale. 

 

A CONCLUSIONE DELLE OPERAZIONI LE CLASSI SARANNO SCIOLTE. 

 

ELEZIONI GENITORI: 24/10/2024 

SEDE DI SVOLGIMENTO: PLESSO CENTRALE, VIA PITAGORA, AULA 17 P.T. 

Ore 15.00-15.30 Assemblea dei genitori  

Ore 15.30-17.00 Costituzione del seggio 

Dalle ore 17.00 Spoglio delle schede voti, compilazione del verbale. 

 

In caso di parità si procede con il sorteggio tra i candidati che hanno riportato lo stesso numero di voti. Gli 

eletti che accetteranno l’incarico saranno nominati dal Dirigente Scolastico. 

 

 Le assemblee dei genitori saranno distinte per indirizzo secondo il seguente schema e saranno 

presiedute dagli insegnanti di seguito indicati: 

 

INDIRIZZO DOCENTE 

AFM-SIA-RIM-TUR CUTUGNO F. 

CAT – AGR – CHI- SMART MAZZEO L. 

 

Si auspica una numerosa partecipazione delle varie componenti, poiché il processo educativo nella 
scuola si costruisce in primo luogo nella comunicazione tra docente e studente, ma si arricchisce in virtù 
dello scambio con l'intera comunità che vive e lavora con la scuola. Votare significa dunque affermare la 
volontà di partecipare alla vita della comunità scolastica e di rinnovare la Scuola e la Società, significa 
impegnarsi direttamente per migliorare il servizio scolastico e per ampliare le opportunità educative e di 
formazione dei figli e degli alunni. 

Si tratta di obiettivi comuni ai Genitori ed alla Scuola; si tratta di DIRITTI fondamentali che tutti 
dobbiamo garantire alle giovani generazioni. 

 
La presente, sarà pubblicata sulla bacheca del Registro elettronico come comunicazione alle Famiglie. I 
genitori sono invitati alla presa visione. 

 

                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Antonietta Amoroso 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 


